ΚΕΦΑΛ. ΚΓ'.

Περὶ τοῦ τρόπου Τραϊανοῦ, καὶ τῶν ἐπ' Ἀν-
 τιοχείας ἔργων αὐτοῦ· καὶ περὶ τῶν ἐ γυ-
 ναικῶν μαρτύρων.

Φασὶ γὰρ μὴν τοσοῦτον εἶναι τοῦ δικαίου φίλον
 Τραϊανὸν καὶ τὴν κνηρίαν μισάτεσθαι, ὡς καὶ
 ποτε βρομαίαν γυμνώσαντα, τῷ ἐκάρχῳ τῆς πό-
 λεως παβρήσις πάντων ἐπιδόντα εἰπεῖν· Δέξαι τὸ
 ξίφος τουτί· καὶ εἰ μὲν καλῶς ἄρχω, ὑπὲρ ἐμοῦ,
 εἰ δὲ κακῶς, κατ' ἐμοῦ τοῦτ' ἔχρηται. Δέξας δὲ
 πορθήσας, κατ' αὐτῶν ἰθριάμβευσε. Περσῶν δ' ἐπ'
 αὐτοῦ τὴν Ἀντιόχου καταδραμόντων, καὶ ταύτην
 λόγοις εἰρηναίοις καὶ σπονδαῖς ἐληφότων, ὥστε καὶ
 φόρος ἐλάσθαι εἰσφέρειν αὐτοῖς, εὐθὺς αὐτοῖς ἐπι-
 κτάς, καὶ ἄγχι τῶν ὄρων γενόμενος, ἐν ἀποβρή-
 τοις ἐμήνυε τοὺς εἰς φρουρὰν καταλειφθέντας τῆς

1) Judæi hic ducem habuerunt Andream.

(2) In motu isto Judæi cædibus contenti non
 fuerant, sed humanis carnibus vesci cœperunt.
 Cyprii etiam ab eis ingenti clade, duce Judæorum
 Artamione, sunt affecti. Judæi conspiratione facta,
 passim ducentena et quadraginta millia hominum
 contrucidarunt. (Dion., Oros.)

(3) « Ego quidem in me, ut omnium utilitas ita

A excitatus est motus ((1) : qui quod relinquum ejus
 populi fuit, sustulit. Cum etenim gravis et seditio-
 sus eos afflasset spiritus, qui iram vindictamque
 vehementius commovit, tumultum adversus cives
 suos Græcos in civitate Alexandrina, in Ægypto, et
 vicina ei Cyrene conciverunt. Quo deinde paulatim
 gliscente, qui proxime consecutus est, anno maxi-
 mum conflagravit bellum (2). Tenebat tum cum im-
 perio provinciam Ægyptum Lupus. Et primum
 quidem Judæi superiores esse : Græci autem ex
 turpi et fœda fuga congregati, ex improvise Judæos
 Alexandriæ adoriri, et partim ferro cædere, partim
 captivos abducere. Itaque qui Cyrenæ erant, sub-
 sidio tali amisso, cunctam percurrunt Ægyptum,
 quam Lupus adhuc administrabat : et quam pos-
 sunt, impune inferunt cladem. Ea re permotus
 B Trajanus Martium Turbonem eo cum valido militi
 exercitu, qui cum Judæis cominus congregederetur
 et classem maritimam peditum equitumque conse-
 quuntur auxilia. Martius porro brevi multis variis-
 que certaminibus commissis, balloque fortiter con-
 fecto plurimas myriadas Judæorum, non Cyrenai-
 corum solum, verum Ægyptiorum quoque, qui
 regi suo Lucio (ita enim dicebatur) auxiliaria
 tulerant arma, contrucidat. 255 Veritus autem
 Trajanus, ne illi quoque qui in Mesopotamia erant
 pari modo popularibus suis bellum inferrent,
 Lucio Quietō mandat, ut provinciam suam Judæis
 oppressis repurget. Quapropter ille occulte copiis
 militaribus comparatis, illos aggressus, tantam
 eorum ferro concidit multitudinem, quanta non
 facile sub numerum cadere possit. Eamque ob
 causam Lucium provinciæ Judææ præfecit impera-
 tor, sicuti id quoque profani Annalium scriptores
 memoriæ prodidere.

CAPUT XXIII.

De trajani moribus et operibus, structurisque ejus,
 quas Antiochiis fieri curavit : et de quinque mar-
 tyribus feminis.

Tam studiosus autem fuisset Trajanus juris
 et justitiæ, et tam ab improbitate alienus, ut ali-
 quando ensē strictum præfecto urbi in conspectu
 omnium dederit, atque dixerit : Cape ferrum hoc ;
 et siquidem recte imperium gessero, pro me,
 sin aliter, contra me hoc utere (3). Idem Dacos
 vicit, et de eis triumphavit (4). Sub eo quoque
 D Persæ ad Antiochiam usque excurrerant : eique
 urbi per pacis condiciones captæ tributum simul
 et præsidium imposuerant. Continuo auxilium fert
 imperator : et cum ad fines eorum venisset, per
 notas illis scribens, clam significat, ut præsidium

posceret. etiam præfecti manum armavi. » (Tra-
 janus apud Plin. juniorem in Panegyrico.) Trajanus
 quoque ad amicos dixit, talem se esse imperatorem
 privatis et civibus, qualem sibi ipse imperatorem
 privatus optasset. Idem fiscum lienem vocavit
 quod eo crescente reliqui artus tabescerent.

(4) Decebalo eorum duei pacem dedit.

quod ibi Persarum rex reliquisset, necarent : se ad auxilium eis ferendum, Persiarumque metum tollendum, præsto adesse. Illi, quod jussi fuerant, faciunt. Et ipse cum Persis prælio congressus, rege eorum cæso, clarissimaque reportata victoria, quem voluit eis regem dat. Et inde in eam urbem victor ingressus, multis eam ædificiis exornat, multos etiam Christianos interimit. In quibus et quinque virgines fidem palam profitentes comburit, et ossibus earum ad summum combustis, cineribusque æri commistis, æhena quædam et alia vasa fieri curat, eaque publico lavacro quod ipse magnificentissime construxerat, dicat. Verum enimvero quicumque eo lavatum ingrediebantur, quamprimum calidas attingissent aquas, caligine simul et vertigine correpti, cum impetu inde procurrerant et conciderant. Causa vero ejus mali cognita. Trajanus ut alia ex ære puro vasa balneo parentur mandat ; 256 priora autem illa in fornacibus conflata, in quinque transformat statuas, eoque virginum combustarum forma et habitu pro balneo collocat.

CAPUT XXIV.

De imperio Ælii Adriani, et de suprema sub eo Judæorum internecone.

Undeviginti annis et mensibus sex Trajanus imperium administravit, et moriens id Adriano sororis suæ (1) viro reliquit. Publica is statim civitatibus remittit debita, et vestigalia multa Romanis donat, unde ei in urbe divini decreti sunt honores. Nicæam et Nicomediam, quæ motu terræ multum detrimenti ceperant, firmo circumdat muro. Leges quoque ad Draconis et Solonis Atheniensium legislatorum imitationem promulgat. Rebellasse etiam sub ipso Judæos et templum Hierosolymis restituere voluisse dicunt. Qua de causa Adrianus quinquaginta et octo myriadas eorum uno die interfecit (2), et quæcumque ex vetustis ædificiis reliqua adhuc fuerant, diruit prorsus, et solo ita æquavit (3), ut ne lapis quidem super lapide permaneret, et oraculum Servatoris, ad exitum suum perductum, verborum ejus certitudinem corroboraret : civilitatisque potius pomœriis plurimum contractis, denuo eam sub nomine excoitavit, et appellatione sua ei imposita, Æliam vocavit, atque in ipso templi adyto statuam ipse suam collocavit. Quam si quis non inepte abominationem desolationis nominet, in loco sano, juxta Servatoris dictum, stanteum, minime is judicio meo errarit. Solis autem Græcis incolendam eam dedit. Idem Adrianus templum etiam Cyzici exstruxit, maximum et celeberrimum, et item urbem eam, quæ hodie quoque nomen ejus obtinet, Adrianopolim. Quæ vero et Ariston Pellæus de postrema Judæorum